[bookmark: _GoBack]Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01.09.2020
	№ 686

[bookmark: __DdeLink__1016_4233720124]Об утверждении  Плана  мероприятий по снижению напряженности на рынке труда в муниципальном образовании Веневский район

В целях обеспечения эффективной занятости населения и снижения напряженности на рынке труда в муниципальном образовании Веневский район, на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по снижению напряженности на рынке труда в муниципальном образовании Веневский район (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Глава администрации муниципального образования Веневский район

А.Г. Шубчинский

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 01.09.2020 № 686

План мероприятий
по снижению напряженности на рынке труда в муниципальном образовании Веневский район

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Мониторинг ситуации на рынке труда в муниципальном образовании Веневский район. Взаимодействие с центром занятости г. Венева
	Ежеквартально
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район;

Центр занятости населения г. Венева (по согласованию)

	2.
	Рассмотрение результатов мониторинга ситуации на рынке труда в муниципальном образовании Веневский район на заседаниях  межведомственной комиссии по погашению задолженности по выплате заработной платы, контролю за поступлением налоговых и неналоговых платежей, анализу текущего состояния реального сектора экономики на территории муниципального образования Веневский район
	Ежеквартально
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район;

Центр занятости населения г. Венева (по согласованию)

	3.
	Информирование  населения и работодателей о состоянии рынка труда, вакансиях, работе информационно-аналитической системы «Работа в России», услугах службы занятости как на базе организаций, осуществляющих образовательную деятельность, так и с использованием возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств массовой информации, многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, на информационных стендах в центре занятости населения, на стендах в администрациях муниципальных образований Веневского района, в отделениях Пенсионного фонда и Фонда социального страхования, Социальной защиты, в местах массового пребывания людей; в информационно - раздаточных материалах (брошюрах, буклетах, памятках, информационных бюллетенях, листовках), которые распространяются среди участников проводимых ярмарок вакансий; на встречах, совещаниях, «круглых столах», проводимых с работодателями; на информационных часах и в информационных беседах; в информационных письмах работодателям;  в ходе мероприятий по профессиональной ориентации и социальной адаптации
	Постоянно
	Центр занятости населения г. Венева (по согласованию)

	4.
	Проведение разъяснительной работы с работодателями о необходимости исполнения Закона РФ от 19.04.1991  № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в части обязательного предупреждения работников и уведомления центра занятости г. Венева в установленные сроки при принятии решения о ликвидации организации либо прекращения деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращении численности или штата работников организации либо введении режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели
	Постоянно
	Центр занятости населения г. Венева (по согласованию)

	5.
	Содействие самозанятости безработных граждан
	[bookmark: __DdeLink__444_2230351059]Постоянно
	Центр занятости населения г. Венева (по согласованию)

	6.
	Проведение разъяснительной работы с руководителями предприятий по реализации проектов «Старшее поколение» и «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет» национального проекта «Демография» по организации профессионального обучения граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а так же лиц предпенсионного возраста и женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет

	Постоянно
	Центр занятости населения      г. Венева (по согласованию);

Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район

	7.
	Проведение разъяснительной работы с руководителями предприятий по организации стажировки выпускников
образовательных учреждений, в целях приобретения опыта работы
	Постоянно
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район;

Центр занятости населения      г. Венева (по согласованию)

	8.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Постоянно
	Центр занятости населения      г. Венева (по согласованию);

Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Венвский район

	9.
	Оказание информационно - консультационных услуг гражданам по вопросам предпринимательства и самозанятости
	Постоянно
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район;

Центр занятости населения      г. Венева (по согласованию)

	10.
	Реализация муниципальных полномочий по финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства:
- предоставление грантов на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям;
- предоставление финансовой поддержки в виде субсидирования затрат, связанных с социальным обслуживанием граждан, оказанием услуг здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведением занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях

	Ежегодно
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район

	11.
	Реализация решений территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений в муниципальном образовании Веневский район
	Постоянно
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район;

Территориальное объединение работодателей муниципального образования Веневский район (по согласованию);

Координационный совет организаций профсоюзов – представительства Тульской Федерации профсоюзов в муниципальном образовании Веневский район (по согласованию);

Веневская районная организация профессионального союза работников народного образования и науки РФ (по согласованию)

	12.
	Контроль за реализацией мероприятий, предусматривающих сохранение и рациональное использование профессионального потенциала работников, их социальную защиту, улучшение условий труда и иные льготы при ведении уведомительной регистрации коллективных договоров
	Постоянно
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район

	13.
	Проведение мониторинга организаций, привлекающих иностранную рабочую силу
	Ежегодно
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район

Список на рассылку постановления администрации МО Веневский район
от________________№______

Об утверждении  Плана  мероприятий по снижению напряженности на рынке труда в муниципальном образовании Веневский район
(название нормативно-правового акта)

	№
	Название структурного подразделения, органа, организации
	Ф.И.О. руководителя, адрес
	Кол-во экземпляров

	1
	Прокуратура Веневского района
	Жиляков В.Н.
	1

	2
	Комитет по экономике, инвестициям, развитию АПК и муниципальному заказу
	Смирнова М.А.
Оганнисян О.О.

	2

	3
	Отдел  по МСУ и информационным технологиям
	Машнина Е.Н.
	1

	4
	Отдел по правовой работе
	Андреева А.Н.
	1

	5
	Комитет по социальным вопросам
	Антонова Ю.С.

	1

	6
	Газета «Вести Веневского района»
	Рыбина М.Ю.
	1

	7
	Центр занятости населения г. Венев
	Камаева М.А.
	1

	8
	Библиотека
	Кобец О.А.
	1

	Всего
	9

______________________                                                                                   (Подпись)

Оганнисян О.О.
(Ф.И.О.)